
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA
C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA

Numero  4   del  13-04-22

Registro generale
n. 99 del 13-04-022

COPIA

A Compenso annuo base D.M 21.1.2018 Tabella A  € 2.480,00

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

PREMESSO CHE
con Decreto sindacale n. 6 del 21/12/2021, si è provveduto alla nomina del Responsabile del-
Servizio Amministrativo e Affari Generali;
con Decreto sindacale n.1 del 07.01.2022, si è provveduto alla nomina ad interim del-
Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile;
Con deliberazione del C.C. n. 06 del 12.03.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione-
2021 e il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
Con deliberazione di G.C. n. 22 del 09.04.2021 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
(PEG) Anno 2021, che attribuisce ai Responsabili di Servizio individuati le risorse e gli
interventi di cui al Bilancio 2021-2023;
Con deliberazione n. 1 del 14/01/2022 è stato approvato l’esercizio finanziario provvisorio-
2022 e sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai responsabili di servizio a norma
dell’art. 163 del d.lgs. 267/2000;

PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 6 del 01/04/2022 si è dato conto dell’estrazione
pubblica del revisore unico dei Conti del Comune di Armungia, di cui all’elenco che segue:

Andrea Boi1.
Roberto Caddeo2.
Romualdo Lobina3.

DATO ATTO CHE con la medesima deliberazione è stato:
quantificato il compenso annuale spettante nella misura stabilita dal D.M. 21.12.2018, per

- un importo annuale di seguito specificato, oltre l’IVA e contributi previdenziali posti a
carico dell’Ente:

Oggetto:

DESCRIZIONE COMPENSO
COMPENSO
ANNUO

Revisore dei Conti triennio 2022/2024. Impegno di spesa

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


B Maggiorazione 10% Tabella B                 €   248,00
C Maggiorazione 10% Tabella C                 €   248,00
TOTALE COMPENSO  € 2.976,00

stabilito, secondo quanto fissato dall’art. 3, comma 2, del D.M. 21.12.2018, che i rimborsi
- delle spese di viaggio effettivamente sostenute siano dovute nella misura di 1/5 del
prezzo della benzina verde o del prezzo del biglietto nel caso di utilizzo di mezzi pubblici,
nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri
fiscali e contributivi;
che il periodo di decorrenza dell’incarico di revisore unico dei conti per il Comune di

- Armungia è ricompreso tra aprile 2022 al mese di aprile 2025, a decorrere dalla data di
accettazione;
che il nominativo verrà comunicato al Tesoriere comunale il nominativo del Revisore dei

- Conti come previsto dall’art. 234 del D. Lgs.267/2000 entro 20 giorni dall’avvenuta
esecutività della presente deliberazione;

che il nominativo verrà comunicato all’Assessorato degli enti Locali, Finanze e
- Urbanistica il nominativo del Revisore unico dei conti cui l’incarico è stato affidato, entro
sette giorni dall’adozione del presente atto;

di autorizzare l’imputazione della spesa, sull’apposito stanziamento del Bilancio di
- Previsione;

CONSIDERATO CHE
il dott. Andrea Boi, primo nell’elenco estratto, con nota assunta al protocollo comunale al

- numero 1252 del 07/04/2022 ha dichiarato la propria impossibilità ad accettare l’incarico;
il dott. Roberto Caddeo, secondo nell’elenco estratto, con nota assunta al protocollo

- comunale al numero 1285 del 11/04/2022 ha dichiarato la propria impossibilità ad
accettare l’incarico;
il dott. Romualdo Lobina, terzo nell’elenco estratto, con nota assunta al protocollo

- comunale al numero 1333 del 13/04/2022 ha dichiarato la propria disponibilità ad
assumere l’incarico, confermando:

di essere iscritto all’albo dei Dottori commercialisti ed esperi contabili di Cagliari alo
n. 266/A;
di essere regolarmente iscritto al Registro dei Revisori dei Conti G.U. 31bis delo
21/04/1995;
di non versare nelle ipotesi di incompatibilità previste dall’art. 236 comma 1 delo
d.lgs. 267/2000, nonché di non trovarsi in una delle situazioni esemplificate
nell’art. 236 comma 2 del d.lgs. 267/2000;
di rispettare i limiti di cui all’art. 238 del d.lgs. 267/2000;o

RITENUTO pertanto di dover provvedere a impegnare le somme presunte necessarie al
compenso annuo per gli esercizi 2022 e 2023 e per le annualità successive da corrispondere al
revisore unico e comprensive di Iva di legge, cassa previdenziale e rimborsi spese di viaggio,
imputandole sul bilancio provvisorio 2022;

VISTO
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e-
segnatamente l'art. 184 rubricato "Liquidazione della spesa";
la legge 06.11.2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";-

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.99 del 13-04-2022 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.2



gli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016 n. 97;

-

ATTESTATO ai sensi dell'art. 6-bis della L. 07/08/2000, n. 241 l'assenza di un conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale;

ACCERTATA, altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 9, comma 2,
della legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione
del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 629, lettera b), della L. 23/12/2014 n. 190 con il quale si
introduce l'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 disciplinante l'IVA, disponendo l'applicazione del
c.d. split payment nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici;

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare in favore del Dott. Romualdo Lobina, nato a Cagliari il 25/11/1964 con studio1.
professionale in Cagliari alla traversa Mandrolisai n. 18, iscritto all’albo dei dottori
commercialisti ed esperti contabili di Cagliari n. 266/A, il compenso annuo complessivo
previsto pari a € 2.976,00 oltre Iva di legge, cassa previdenziale pari a € 3.775,95 e rimborsi
spese di viaggio, quale importi presunti necessari al compenso per l’incarico triennale di
Revisore unico dei conti del Comune di Armungia per il periodo aprile 2022 a maggio 2025,
imputandole sul cap. 1010 “COMPENSI E RIMBORSI AL REVISORE CONTABILE” cod.
01.03-1.03.02.01.008 del bilancio provvisorio 2022 come di seguito specificato:

Compenso annualità 2022 n. giorni totali 258 (13/04/2022-31/12/2022): compenso €a.
2.203,42 oltre cassa e IVA pari a € 2.669,03;

Rimborso spese viaggio annualità 2022 stimato pari a € 150,00b.

Per un importo totale a pari a € 2.819,03;

Di impegnare, a seguito dell’adeguamento del bilancio, con successivo provvedimento, il2.
compenso relativo all’annualità 2023, 2024 e 2025 nonché relativamente alle spese viaggio;

Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del3.
Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6
del d.P.R. 62/2013;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità,4.
la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e5.
l’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è6.
ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs.
104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.99 del 13-04-2022 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.3



Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti
del d.P.R. 1199/1971;
Di dare atto che la presente determinazione:7.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente –-
Consulenti e Collaboratori, nel rispetto del D.Lgs. 33/2013.

Per presa visione:
     IL  SINDACO
   F.to Antonio Quartu

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
F.to Piga Emilio

VISTO   DI   REGOLARITA’   CONTABILE   ATTESTANTE
LA  COPERTURA  FINANZIARIA  DELLA  SPESA  -  art. 151 co. 4 del TUEL 267/2000

V I S T O con parere In attesa
Armungia,     13/04/2022

IL  RESPONSABILE
F.to Piga Emilio

La presente determinazione è pubblicata all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data
odierna.

Armungia,        13/04/2022
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

F.to Piga Emilio

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia,  13/04/2022

                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                                    Piga Emilio

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.99 del 13-04-2022 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.4


